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Presentación 
 
El Monitor Educativo, cuya décimo séptima edición se presenta este año, es una herramienta 
que procura aportar elementos que faciliten el acceso de distintos actores a información 
sistematizada sobre la educación primaria pública en Uruguay. Para ello, se nutre de variadas 
fuentes que permiten la producción de informes sobre distintas unidades de análisis. De esta 
forma, a través del Monitor se difunden resultados específicos de cada escuela, 
departamento, contexto sociocultural, categoría, así como del sistema en su conjunto.  
 
La información que surge del Monitor se canaliza a través de varios documentos: Informe 
Individual para las escuelas y jardines de todo el país; Informe por Inspección Departamental, 
Informe por Categoría de Escuela e Informe de Educación Inicial; asimismo se elabora un 
informe nacional, llamado Estado de Situación, que resume a nivel general, por nivel de 
contexto sociocultural, área urbana o rural y por categoría de escuela las principales 
tendencias de evolución de los indicadores que se monitorean año tras año. Vale destacar que 
toda esta información se encuentra organizada en el sistema de consulta Web: 
https://www.anep.edu.uy/monitor/servlet/portada 
 
Las principales dimensiones de análisis sobre las cuales se brindan indicadores en este 
informe son: 

 Número de escuelas y matrícula. 

 Contexto sociocultural. 

 Recursos. 

 Resultados: repetición, asistencia insuficiente y abandono intermitente. 
 
En todos los casos el universo está constituido por la educación común, por lo que se excluyen 
a la educación inicial, educación especial, etc. 
 
 
 

https://www.anep.edu.uy/monitor/servlet/portada
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1. Escuelas y matrícula  
        
 
Cuadro 1.1. Cantidad de escuelas por categoría, según inspección departamental. 2018. 
 

 
 Categoría 

Inspección 
Urbana 
Común 

Aprender 
Tiempo 

Completo 
Tiempo 

Extendido 

Práctica y 
Habilitada 

de 
Práctica 

Rural Total 

Montevideo Centro 25 25 19 4 9 0 82 

Montevideo Este 21 24 18 7 5 0 75 

Montevideo Oeste 24 40 16 0 5 0 85 

Artigas 2 10 10 1 7 45 75 

Canelones Este 20 7 8 2 5 7 49 

Canelones Oeste 11 19 13 3 10 46 102 

Canelones Centro 10 15 9 1 4 41 80 

Cerro Largo 4 7 9 3 5 79 107 

Colonia 22 3 7 3 7 78 120 

Durazno 7 4 7 1 5 55 79 

Flores 3 0 4 1 2 23 33 

Florida 10 1 8 4 5 67 95 

Lavalleja 9 1 6 1 5 60 82 

Maldonado 14 7 13 1 8 35 78 

Paysandú 17 14 10 1 4 57 103 

Río Negro 12 1 6 1 1 37 58 

Rivera 6 18 10 1 5 76 116 

Rocha 13 6 9 1 3 37 69 

Salto 3 12 12 3 10 58 98 

San José 14 9 6 4 3 71 107 

Soriano 16 6 8 0 4 60 94 

Tacuarembó 13 13 7 5 5 88 131 

Treinta y Tres 7 4 5 1 5 47 69 

Total 283 246 220 49 122 1.067 1.987 
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Cuadro 1.2. Matrícula de 1° a 6° por categoría, según inspección departamentala. 2018. 
 
 
 Categoría 

Inspección 
Urbana 
Común 

Aprender 
Tiempo 

Completo 
Tiempo 

Extendido 

Práctica y 
Habilitada 

de 
Práctica 

Rural Total 

Montevideo Centro 8.269 8.514 4.624 1.101 2.690 0 25.198 

Montevideo Este 6.782 10.301 4.271 1.757 1.519 0 24.630 

Montevideo Oeste 8.683 13.094 3.746 0 1.342 0 26.865 

Artigas 377 2.267 1.483 96 2.391 517 7.131 

Canelones Este 7.044 2.225 1.339 179 1.529 308 12.624 

Canelones Oeste 3.330 6.016 2.262 235 3.182 1.317 16.342 

Canelones Centro 3.158 4.925 2.075 114 1.503 717 12.492 

Cerro Largo 1.123 1.915 1.432 547 1.757 699 7.473 

Colonia 4.694 147 1.277 560 2.373 920 9.971 

Durazno 953 706 848 105 1.622 356 4.590 

Flores 648 0 417 81 517 176 1.839 

Florida 1.754 322 931 362 1.346 686 5.401 

Lavalleja 1.397 51 811 102 1.277 389 4.027 

Maldonado 3.959 2.728 1.723 267 3.154 530 12.361 

Paysandú 3.122 2.815 1.546 200 1.367 759 9.809 

Río Negro 2.965 213 877 216 433 443 5.147 

Rivera 1.699 4.143 1.811 175 1.484 779 10.091 

Rocha 2.581 1.158 1.221 172 977 278 6.387 

Salto 428 3.617 2.372 386 4.088 1.121 12.012 

San José 2.671 3.208 1.243 419 746 1.130 9.417 

Soriano 2.733 1.199 1.092 0 1.524 534 7.082 

Tacuarembó 2.179 1.731 932 497 1.268 896 7.503 

Treinta y Tres 1.065 389 556 174 1.500 255 3.939 

Total 71.614 71.684 38.889 7.745 39.589 12.810 242.331 
a No incluye JICI. 
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Cuadro 1.3. Matrícula de 1° a 6° por año, según inspección departamental. 2012 a 2018.a 

 
 
 Año 

Inspección 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Montevideo Centro 27.237 26.463 24.896 25.776 23.239 24.731 25.198 

Montevideo Este 26.440 25.531 25.935 24.815 25.422 24.473 24.630 

Montevideo Oeste 29.209 29.014 29.289 27.764 27.783 27.113 26.865 

Artigas 8.809 8.388 7.985 7.683 7.358 7.231 7.131 

Canelones Este 13.294 12.999 12.763 12.579 12.565 12.475 12.624 

Canelones Oeste 18.083 17.774 17.554 17.277 16.722 16.641 16.342 

Canelones Centro 13.739 13.388 13.167 13.040 12.610 12.593 12.492 

Cerro Largo 9.213 8.832 8.541 8.313 7.830 7.594 7.473 

Colonia 10.593 10.633 10.554 10.449 10.243 10.064 9.971 

Durazno 5.786 5.522 5.264 5.074 4.803 4.652 4.590 

Flores 2.233 2.151 2.133 2.101 1.915 1.880 1.839 

Florida 6.388 6.241 6.137 5.928 5.591 5.445 5.401 

Lavalleja 5.071 4.912 4.814 4.591 4.274 4.130 4.027 

Maldonado 13.670 13.473 13.325 13.132 12.631 12.388 12.361 

Paysandú 12.013 11.672 11.317 11.015 10.403 10.073 9.809 

Río Negro 5.821 5.642 5.552 5.390 5.275 5.222 5.147 

Rivera 11.295 10.887 10.536 10.293 10.125 10.037 10.091 

Rocha 6.841 6.625 6.504 6.335 6.278 6.303 6.387 

Salto 13.656 13.194 12.906 12.636 12.229 12.129 12.012 

San José 9.989 9.895 9.716 9.680 9.453 9.417 9.417 

Soriano 8.595 8.396 8.137 7.948 7.550 7.274 7.082 

Tacuarembó 9.728 9.260 8.901 8.512 7.852 7.604 7.503 

Treinta y Tres 4.954 4.693 4.550 4.355 4.087 3.939 3.939 

Total 272.657 265.585 260.476 254.686 246.238 243.408 242.331 
a No incluye JICI. 
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2. Contexto  
        
 
Cuadro 2.1. Porcentaje de escuelas en quintiles 1 y 2 del Nivel de Contexto Socioculturala y 
número total de escuelas por área geográfica, según inspección departamental. 2018.  
 
 
 Urbano Rural 

Inspección 
Porcentaje de 

escuelas en quintil 1 
Porcentaje de 

escuelas en quintil 2 
Porcentaje de 

escuelas en quintil 1 
Porcentaje de 

escuelas en quintil 2 

Montevideo Centro 23,2 17,1 - - 

Montevideo Este 28,0 16,0 - - 

Montevideo Oeste 34,5 23,8 - - 

Artigas 33,3 26,7 18,2 38,6 

Canelones Este 7,5 12,5 0,0 14,3 

Canelones Oeste 25,0 19,6 4,3 17,4 

Canelones Centro 15,4 30,8 7,3 14,6 

Cerro Largo 14,3 28,6 53,2 19,0 

Colonia 2,4 9,5 2,6 7,7 

Durazno 4,2 25,0 5,5 12,7 

Flores 0,0 20,0 8,7 4,3 

Florida 10,7 7,1 6,0 11,9 

Lavalleja 4,5 9,1 19,0 22,4 

Maldonado 16,3 14,0 17,1 14,3 

Paysandú 26,1 19,6 14,0 19,3 

Río Negro 4,8 19,0 13,9 16,7 

Rivera 27,5 40,0 45,9 28,4 

Rocha 3,1 18,8 13,9 30,6 

Salto 32,5 20,0 22,4 27,6 

San José 16,7 16,7 1,4 8,5 

Soriano 11,8 17,6 3,4 20,7 

Tacuarembó 18,6 23,3 46,6 34,1 

Treinta y Tres 9,1 22,7 29,8 21,3 

Total 19,3 19,8 19,5 19,8 
a  Los niveles de contexto sociocultural tienen como fuente el relevamiento de Contexto Sociocultural (DIEE, 2015). 
Los quintiles surgen de dividir el total de escuelas públicas en cinco grupos de igual cantidad, de modo que el quintil 
1 agrupa el 20% de las escuelas de contexto más vulnerable y el quintil 5 al 20% de las de contexto menos 
vulnerable. 
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Cuadro 2.2. Indicadores de contexto sociocultural, según inspección departamental. 2018. 
 
 

  Porcentaje de matrícula de 1° a 6° 
Porcentaje de alumnos en 

hogares 

Inspección 

Porcentaje 
de madres 
con hasta 

educación 
primaria 

completa 
(año 2015) 

Urbana 
Urbana en 

quintil 1 
Urbana en 

quintil 2 

Con al 
menos una 
Necesidad 

Básica 
Insatisfecha 
(año 2015)a 

Con niños 
entre 5 y 15 
años que no 

asisten a 
educación 

(año 2015)b 

Montevideo Centro 32,5 100,0 23,5 17,1 16,7 7,7 

Montevideo Este 30,2 100,0 31,7 18,0 15,9 7,2 

Montevideo Oeste 40,0 100,0 35,5 22,3 18,2 9,2 

Artigas 44,5 92,7 26,5 24,8 15,3 6,8 

Canelones Este 29,4 97,6 8,9 10,1 15,3 5,4 

Canelones Oeste 39,9 91,9 22,7 24,3 18,0 7,2 

Canelones Centro 43,4 94,3 15,4 33,2 18,5 8,8 

Cerro Largo 43,4 90,6 9,6 26,3 17,3 6,3 

Colonia 25,9 90,8 0,6 4,6 11,0 4,6 

Durazno 37,8 92,2 4,4 19,2 17,3 6,2 

Flores 29,6 90,4 0,0 9,7 11,7 4,7 

Florida 34,4 87,3 5,8 9,6 14,2 5,4 

Lavalleja 37,4 90,3 1,4 6,3 14,4 4,9 

Maldonado 33,0 95,7 18,7 11,3 18,7 6,7 

Paysandú 43,0 92,3 24,1 21,7 20,9 6,7 

Río Negro 34,4 91,4 2,1 13,7 17,4 6,9 

Rivera 47,4 92,3 29,4 32,9 14,8 8,3 

Rocha 34,1 95,6 2,1 19,3 11,3 5,5 

Salto 47,2 90,7 32,1 19,5 21,4 7,7 

San José 41,1 88,0 19,3 26,3 15,7 7,9 

Soriano 33,1 92,5 11,9 13,8 21,2 6,5 

Tacuarembó 44,9 88,1 11,4 22,9 16,4 6,4 

Treinta y Tres 40,2 93,5 4,6 15,9 12,8 5,2 

Total 37,2 94,7 20,4 19,4 16,8 7,1 
a. Indicador de pobreza que mide la existencia de al menos una necesidad básica insatisfecha en el hogar (cuyas 
dimensiones consideradas son hacinamiento, acceso a agua potable, servicio sanitario o materiales de la vivienda). 
b. Indicador de integración social, que surge de considerar la asistencia al sistema educativo de todos los niños del 
hogar en edad escolar. 
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3. Recursos  
 
 
Cuadro 3.1. Tamaño medio de grupo de 1° a 6° en escuelas urbanas por año, según 
inspección departamental. 2012-2018. 
 
 
 Año 

Inspección 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Montevideo Centro 23,2 23,1 22,6 22,9 23,0 23,1 23,2 

Montevideo Este 24,2 23,7 22,9 23,5 23,3 23,4 23,5 

Montevideo Oeste 24,5 24,5 24,0 24,1 24,1 23,7 23,7 

Artigas 23,0 22,4 22,0 21,3 21,5 21,2 21,1 

Canelones Este 24,8 24,3 23,8 24,0 23,8 23,5 23,8 

Canelones Oeste 23,8 23,3 23,1 22,6 22,0 22,3 22,1 

Canelones Centro 24,0 23,3 23,2 22,6 22,3 22,3 22,1 

Cerro Largo 22,9 22,3 22,2 22,1 21,4 20,8 20,4 

Colonia 22,1 21,6 21,4 21,5 21,5 21,0 20,9 

Durazno 21,1 20,7 19,4 19,5 19,4 18,7 18,7 

Flores 21,4 21,6 21,3 20,6 20,0 20,1 19,6 

Florida 19,8 19,5 19,0 19,9 19,7 19,4 19,5 

Lavalleja 19,5 19,5 20,1 19,5 19,5 18,7 18,6 

Maldonado 25,1 24,9 24,3 23,7 23,3 22,9 22,7 

Paysandú 22,9 22,3 21,8 21,3 21,2 20,9 20,6 

Río Negro 21,7 21,7 21,0 21,0 20,9 20,7 20,6 

Rivera 22,6 22,3 22,1 22,3 22,2 22,2 22,5 

Rocha 21,5 21,4 20,7 20,8 20,7 21,0 21,5 

Salto 23,8 23,5 23,1 22,5 22,5 22,3 22,3 

San José 22,5 22,0 21,8 21,6 21,4 21,5 21,6 

Soriano 21,0 20,4 20,0 20,2 19,2 18,7 19,0 

Tacuarembó 20,3 19,6 19,4 19,3 18,9 18,5 18,2 

Treinta y Tres 19,5 19,3 18,7 18,3 18,3 17,8 18,2 

Total 23,0 22,7 22,3 22,2 22,0 21,9 21,9 
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Cuadro 3.2. Indicadores de bienestar, según inspección departamental. 2018. 
 
 
 Porcentaje de escuelas 

Inspección Que tienen comedor 
Que tienen comedor, "copa 

de leche" o ambos 
De quintil 1 y 2 que tienen 

comedor 

Montevideo Centro 66,3 78,3 88,6 

Montevideo Este 68,0 76,0 93,9 

Montevideo Oeste 71,6 85,2 98,0 

Artigas 94,7 96,0 95,4 

Canelones Este 91,8 95,9 100,0 

Canelones Oeste 86,3 97,1 91,4 

Canelones Centro 100,0 100,0 100,0 

Cerro Largo 95,4 96,3 97,1 

Colonia 92,7 98,3 92,3 

Durazno 98,7 100,0 100,0 

Flores 93,9 93,9 100,0 

Florida 97,9 97,9 100,0 

Lavalleja 95,2 96,4 96,4 

Maldonado 96,2 97,5 100,0 

Paysandú 95,1 98,1 100,0 

Río Negro 94,8 98,2 100,0 

Rivera 95,8 96,6 98,8 

Rocha 97,1 98,6 100,0 

Salto 95,9 96,9 98,0 

San José 92,5 97,1 100,0 

Soriano 95,9 95,9 100,0 

Tacuarembó 98,5 99,2 98,9 

Treinta y Tres 97,1 97,1 96,9 

Total 92,0 95,3 97,4 
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4. Repetición 
 
 
Cuadro 4.1. Porcentaje de repetición en 1° por año, según inspección departamental. 2012 a 
2018. 
 
 
 Año 

Inspección 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Montevideo Centro 18,3 19,7 19,2 20,2 20,1 17,0 17,1 

Montevideo Este 19,4 19,2 17,4 18,3 15,6 16,4 16,5 

Montevideo Oeste 19,4 18,8 19,3 16,8 18,3 18,3 17,2 

Artigas 7,9 9,3 6,7 5,5 1,5 2,1 0,7 

Canelones Este 12,9 12,7 14,0 12,3 12,2 13,6 12,0 

Canelones Oeste 13,4 13,0 12,5 13,8 12,3 12,7 11,4 

Canelones Centro 17,4 18,2 18,2 16,6 17,6 16,9 14,6 

Cerro Largo 12,9 10,5 13,9 12,0 7,7 6,0 6,4 

Colonia 8,8 7,7 8,6 8,2 7,7 7,7 6,7 

Durazno 5,1 6,9 3,2 4,3 1,6 0,3 0,4 

Flores 3,9 4,2 2,2 2,3 1,6 2,6 0,7 

Florida 12,5 10,0 10,7 11,5 10,5 9,9 9,1 

Lavalleja 13,5 7,0 5,8 6,1 6,2 5,5 5,0 

Maldonado 10,5 9,8 11,0 9,1 10,9 9,1 6,4 

Paysandú 11,2 11,7 9,8 11,1 9,3 7,6 6,1 

Río Negro 10,0 11,8 13,1 13,2 8,0 10,3 5,7 

Rivera 7,4 7,4 8,3 6,2 6,0 5,9 3,7 

Rocha 10,4 8,1 8,2 9,9 9,3 5,8 3,8 

Salto 13,1 10,4 13,8 10,1 9,9 10,5 8,3 

San José 12,1 10,0 10,3 11,5 7,2 6,5 5,8 

Soriano 11,7 10,8 9,8 9,5 8,2 9,1 7,8 

Tacuarembó 5,0 6,2 7,6 7,1 8,0 5,1 2,8 

Treinta y Tres 5,9 5,9 7,8 7,8 6,1 4,6 3,7 

Total 13,7 13,4 13,4 12,9 12,1 11,7 10,5 
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Cuadro 4.2. Porcentaje de repetición de 1° a 6° por año, según inspección departamental. 
2012 a 2018. 
 
 
 Año 

Inspección 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Montevideo Centro 8,7 8,9 8,0 8,4 8,4 7,4 6,6 

Montevideo Este 8,4 7,4 7,4 7,2 6,6 6,5 6,3 

Montevideo Oeste 8,6 8,4 8,6 6,8 7,8 7,6 6,5 

Artigas 2,5 3,0 2,1 1,7 0,5 0,6 0,2 

Canelones Este 5,9 5,6 5,4 5,4 5,2 5,4 4,7 

Canelones Oeste 5,8 5,6 5,2 5,1 5,0 4,9 4,2 

Canelones Centro 7,3 8,0 7,2 7,3 6,5 6,3 5,3 

Cerro Largo 5,2 4,8 5,3 4,4 3,0 2,4 2,2 

Colonia 3,2 2,7 2,8 3,1 2,6 2,7 2,0 

Durazno 1,3 1,9 0,8 1,1 0,7 0,2 0,2 

Flores 1,0 0,9 0,8 1,0 0,7 0,6 0,3 

Florida 4,1 3,9 3,1 2,8 3,0 3,2 2,5 

Lavalleja 4,8 2,1 1,6 2,2 2,4 2,3 2,0 

Maldonado 3,4 3,5 3,7 3,5 3,6 2,9 2,0 

Paysandú 4,8 4,7 4,3 4,2 3,3 2,8 2,0 

Río Negro 2,8 3,7 4,4 4,3 3,0 3,3 1,6 

Rivera 2,5 2,5 2,4 2,3 2,1 2,0 1,1 

Rocha 3,7 2,4 3,1 3,2 2,4 1,9 1,4 

Salto 6,2 5,1 5,3 4,5 4,1 4,0 3,3 

San José 5,0 4,8 4,5 5,0 3,2 3,0 2,4 

Soriano 4,5 3,8 3,0 3,5 3,0 3,4 2,6 

Tacuarembó 1,8 2,1 2,4 2,5 2,9 1,8 1,0 

Treinta y Tres 2,0 1,9 2,4 2,2 1,9 1,3 1,5 

Total 5,6 5,4 5,2 5,0 4,7 4,5 3,8 
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5. Asistencia insuficiente 
 
 
Cuadro 5.1. Porcentaje de asistencia insuficiente de 1° a 6° por año, según inspección 
departamental. 2012 a 2018.a 

 
 
 Año 

Inspección 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Montevideo Centro 9,1 15,2 13,0 17,4 14,1 18,8 16,8 

Montevideo Este 8,0 14,4 10,9 15,2 12,3 18,2 16,3 

Montevideo Oeste 9,8 17,0 12,7 15,6 12,6 18,9 17,6 

Artigas 6,0 6,1 12,1 8,6 8,3 14,4 11,4 

Canelones Este 9,1 10,9 7,6 7,7 8,1 12,7 11,0 

Canelones Oeste 6,1 10,3 8,2 7,9 7,1 12,2 10,8 

Canelones Centro 8,2 7,7 8,6 7,3 8,3 14,1 11,6 

Cerro Largo 4,7 4,4 7,1 4,5 5,1 8,5 6,5 

Colonia 3,5 2,2 3,2 2,0 2,8 4,3 3,4 

Durazno 6,6 5,7 10,8 6,5 8,0 9,3 8,1 

Flores 3,8 2,8 3,8 2,2 3,9 5,6 5,2 

Florida 5,6 3,6 4,8 2,8 3,8 6,1 4,1 

Lavalleja 4,6 3,4 5,1 3,1 5,0 6,8 6,1 

Maldonado 5,4 5,4 6,2 3,9 7,4 10,7 9,3 

Paysandú 5,3 4,0 5,8 3,7 4,3 9,7 8,8 

Río Negro 3,3 3,4 6,4 3,9 5,6 7,5 6,7 

Rivera 3,9 4,8 10,1 5,3 5,1 10,6 9,5 

Rocha 5,5 6,0 5,9 3,1 5,1 8,1 7,6 

Salto 5,5 5,6 9,6 7,0 6,3 12,7 9,2 

San José 5,4 4,5 6,0 3,2 6,1 7,6 7,4 

Soriano 4,4 3,5 7,1 4,0 5,4 8,6 7,0 

Tacuarembó 3,4 3,3 4,1 2,2 2,7 5,1 4,0 

Treinta y Tres 3,6 4,3 5,5 2,9 3,5 5,2 4,9 

Total 6,6 8,7 8,7 8,5 8,1 12,6 11,0 
a Asistencia insuficiente refiere al porcentaje de alumnos que asistieron a clase más de 70 pero menos de 140 días. 
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6. Abandono intermitente 
 
 
Cuadro 6.1. Porcentaje de abandono intermitente de 1° a 6° por año, según inspección 
departamental. 2012 a 2018.a 
 
 
 Año 

Inspección 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Montevideo Centro 1,4 1,2 0,9 0,7 0,8 0,8 1,2 

Montevideo Este 1,2 0,7 1,1 0,7 0,8 0,8 0,9 

Montevideo Oeste 1,3 1,2 0,8 0,7 1,0 0,9 1,1 

Artigas 1,1 0,5 0,4 0,2 0,2 0,3 0,2 

Canelones Este 1,6 0,7 0,6 0,4 0,5 0,7 0,6 

Canelones Oeste 0,9 0,7 0,6 0,2 0,4 0,5 0,5 

Canelones Centro 1,2 0,8 0,6 0,5 0,5 0,7 0,6 

Cerro Largo 0,8 0,3 0,4 0,1 0,2 0,2 0,1 

Colonia 0,7 0,4 0,4 0,2 0,1 0,2 0,2 

Durazno 0,9 0,8 0,4 0,2 0,3 0,1 0,2 

Flores 0,4 0,1 0,1 0,2 0,4 0,2 0,1 

Florida 0,9 1,5 0,5 0,2 0,2 0,2 0,2 

Lavalleja 1,0 0,5 0,2 0,2 0,2 0,4 0,3 

Maldonado 0,5 0,7 0,6 0,3 0,3 0,4 0,3 

Paysandú 0,9 0,4 0,5 0,2 0,2 0,2 0,3 

Río Negro 0,6 0,3 0,3 0,1 0,2 0,2 0,3 

Rivera 0,9 0,6 0,4 0,2 0,4 0,4 0,4 

Rocha 1,1 0,8 0,3 0,2 0,4 0,4 0,4 

Salto 0,9 0,7 0,4 0,3 0,5 0,4 0,3 

San José 0,7 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3 0,4 

Soriano 0,5 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 

Tacuarembó 0,3 0,5 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 

Treinta y Tres 1,0 0,6 0,5 0,3 0,3 0,2 0,3 

Total 1,0 0,7 0,6 0,4 0,5 0,5 0,6 
a Se define abandono intermitente como el porcentaje de alumnos que asistió hasta 70 días en el año.  
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7. Resumen 
 
 
Cuadro 7.1. Indicadores resumen de resultados educativos, según inspección departamental. 
2018. 
 
 

 Repetición 
Asistencia 

insuficiente a 
Abandono 

intermitente b 

Inspección 1° 
1° 

escuelas 
quintil 1 

1° 
escuelas 

quintil  
4 o 5 

1° a 6° 1° a 6° 1° a 6° 

1° a 6° 
escuelas 

quintil 
1 

Montevideo Centro 17,1 21,9 13,2 6,6 16,8 1,2 1,4 

Montevideo Este 16,5 23,1 9,6 6,3 16,3 0,9 1,4 

Montevideo Oeste 17,2 23,4 11,7 6,5 17,6 1,1 1,6 

Artigas 0,7 0,0 1,0 0,2 11,4 0,2 0,2 

Canelones Este 12,0 15,6 10,7 4,7 11,0 0,6 0,8 

Canelones Oeste 11,4 13,7 8,0 4,2 10,8 0,5 0,7 

Canelones Centro 14,6 23,8 8,6 5,3 11,6 0,6 1,0 

Cerro Largo 6,4 11,1 1,7 2,2 6,5 0,1 0,2 

Colonia 6,7 16,7 5,6 2,0 3,4 0,2 0,0 

Durazno 0,4 0,0 0,6 0,2 8,1 0,2 0,0 

Flores 0,7 0,0 1,0 0,3 5,2 0,1 0,0 

Florida 9,1 12,5 8,3 2,5 4,1 0,2 1,0 

Lavalleja 5,0 4,5 4,4 2,0 6,1 0,3 0,0 

Maldonado 6,4 6,6 5,0 2,0 9,3 0,3 0,6 

Paysandú 6,1 8,2 4,3 2,0 8,8 0,3 0,7 

Río Negro 5,7 16,7 4,6 1,6 6,7 0,3 3,9 

Rivera 3,7 4,8 2,0 1,1 9,5 0,4 0,2 

Rocha 3,8 10,0 3,4 1,4 7,6 0,4 0,0 

Salto 8,3 13,7 5,1 3,3 9,2 0,3 0,7 

San José 5,8 6,4 4,2 2,4 7,4 0,4 0,6 

Soriano 7,8 13,7 6,0 2,6 7,0 0,2 0,5 

Tacuarembó 2,8 4,7 1,8 1,0 4,0 0,2 0,5 

Treinta y Tres 3,7 4,3 3,1 1,5 4,9 0,3 0,5 

Total 10,5 16,8 7,3 3,8 11,0 0,6 1,0 
a Asistencia insuficiente refiere al porcentaje de alumnos que asistieron a clase más de 70 pero menos de 140 días. 
b Se define abandono intermitente como el porcentaje de alumnos que asistió hasta 70 días en el año.  
 
 

 


